De insufficientia que eſt illitterata ra clericorū.

¶ Tem de clericis in insufficientia
que eſt illitteratura notar. ſ
Cum enī de omnibus ſcientiāz
eminentem non requiramus ſed q̄ ſci
ant legere et cātare ad diuini officiū mi
nisterium cōpetenter. Ita precipimus.
q̄ qui q̄ ſe non poſſunt facere in choſo
cantandi debitū et legeſdi. faciant ga
liam pſonaz idoneam. fīm q̄ inde deca
ui ſuſ diſcretio dux erit prouidendum

De tonsura clericorum.

¶ Tem de clericis non clericaleſ
tonſuram habētibus et veltos
habentibus clericū nō decent
res. Indecentia namq̄ veltum in colo
re vel pompa nodorū. vel aptura ve
ſtum a latere. aut nimia breuitate nota
tur. De his q̄ de illis diſtrictē p̄cipu
mus. et tonsuram come que clericaliaſ
et ſuas coronas habeant competen
tēs. et eas radere non omittant. quo
tamen inuenimus aliquos omittere q̄
maxime detestantur. duz tales et calice
ſe gerentes. p̄uilegio clēicali gaud
re contendant. et ſignum illius p̄uile
gij alſuentur. ſub eadem diſtrictione.
veſtum indecentium pompa et vſuſ
firmiſſime inhibemus.

De clericis ſymoniacis.

Le^te^ra de clericis symoniacis ita
precipimus q^{uod} ante omnia ea di-
muntant b*ene*ficia, que adepta per
symoniā extiterint, ne ea in dānationēz
l*ati* suarū teneant a*lati*, et postmodū cū mai-
nō cōsilio qualicet ipo^r statui p*ro*ulat
adimabimus f*m* canonicas sanctiones.

De clericis irregularibus

Le^te^ra de clericis irregularib^{us} ita
precipimus q^{uod} a sui officiū ex*ec*-
tūcione se cōtineat donec circa
eos fuerit ordinatū f*m* sanctiones ca-
nonicas, quid fuerit ordinandū.

De dormitoriis, de lectura tabule capi-
tularis, de lunationibus &c.

Onsequēter, q^{uod} in spā visitatio-
ne cōgum⁹, circa diuinū officiū
uz, siue ministeriū, atq^{ue} chori de-
bitū, negligētias et omissiones debiti
factas hucusq^{ue} fuisse et fieri, plus q^{uod} dei
honori et saluti ipo^r expediat ministro-
rū, que qdē negligentie causantur ex i-
nde potissime, q^{uod} sunt quedā ecclesie ca-
nonicorū carentes dormitoriis, quedā
habentes dormitoria sed eorū canonice
domine in his lōgo tpm spatio dissu-
erūt. **C**Itē quia in quibusdā ecclesijs
est compuz, raro vel nūq^{ue} p^{ro}āni totius
spatiū lectiones et cantū diuini officij
in capitulari tabula breuiari. **C**Itē ra-
ro vel nūq^{ue} in capitulo ipo legi lunatio-
nes mensili, aut kalendas, seu obitus fi-
delium, quoī cōmēdationē, aut memoriā
agere vniuersiq^{ue} de elemosynaz viues
sustentatione tenetur. Super his oī-
bus qualicet reformat⁹, et reformata in
robore suo p*re*maneat et vigore sicut pri-
minus erāt instituta, ita precipimus, q^{uod}
ecclesie canonicorū carētes dormitorijs

ea deinceps habeāt, de cōmuni ecclesi-
e seu pecunia, ea construendo, et cano-
nici qui habētes dormitoria dormire in
his aliquandiu dissuerāt, in his dor-
miant, prout hoc consuetum fuit antea
quietus. His dūtarat exceptis, quos ini-
firmitas seu debilitas aut alia causa le*gitime*
necessitatē excusat. Cum alias
cassa et vana fuisse ipo^r dormitoriorū
structura, si nō in iōpis modo et more de-
bito, maxime causa matutinalis officij
dormiretur. **C**Item precipimus ut cu^r
quedam canonorum collegia in con-
suetudinē duxerint nullis diebus can-
tare vigilias pro defunctis, nisi quando
distributio denariorū in choro presen-
tibus exhibetur, et sic euangelicat illorū
memoria, q^{uod} etiā ad distributioⁿes huic
modi quicq^{ue} nō dederint vel legauerint
ecclesijs, ad communen tamen adminis-
trationem corporis prebendalis predia
et possessiones pie et munifice sunt lar-
giti. Super hoc ita statuimus, vt non
solum illis ferijs que sunt distributioⁿ
uibus huicmodi deputate, verum et
alijs diebus omnibus, preterquā in fe-
stis etiā in diebus consuetudinem maioris
ecclesie vigilie cu^r officio pro defunctis
in choro solenniter decantentur, et post
huicmodi decantationem officij. Deca-
nus et fratres ingredientur domum ca-
pituli, ante omnem tractatum discipli-
ne vel etiam prebende aut emiscunq^{ue}
alterius negotij, tabule capitularis le-
cturam habentia distincte inspecta, qd
vniuersiq^{ue} sit cantandum vel legendum
in choro, andiant diligenter, ac insuper
lunationes mensili, ac kalēdaz et obi-
itus legantur. Necnon aliqua lectio
de regula et vita clericorum legatur.
Et tūc imēdiatē de disciplina fiat quod
fuerit faciendum, ac alia consequenter
post ipo^r disciplinam tractentur nego-
cta que ad utilitatem, seu necessitatem
fuerint spectantia publicam seu p*ri*uatā.

Z. ij.

Statuta

Conradi

Est aliquando decanus nō fuerit presens, propter hoc non admittatur vlla tenus, quin fratres domum capituli intrent, ad audiendum ipsius tabule capitularis lecturā, ut sciant quid vnicuique in choro sit legendū, ut supra dirimus et cantandum deputatum. Quia cuz in matron ecclesia talis et bona vtrig coniunctio in huiusmodi obseruet id ipm in alijs volum' ecclesiis obseruari. Itē precipimus ut diuinū officiū in choro nunq abscq ordine ministrorum sacerdotiū ministrare debentum videlicet diaconi et subdiaconi decanterur, et ipi ministri in ipso sacre missae officio nō presumant abscq indumentis suo ordini desputatis aliquatenus ministrare nec ante finem missae recedere. Quod tamē in quandam consuetudinem īmo malā ab alienem apud quasdam ecclesiās fuisse comperimus introductū, sed deinceps hoc fieri firmissime prohibemus. Eisdē etiam ministris iniungimus q̄ quotiescū cūq hebdomada eorū fuerit officio deserviendi diuinō horas in choro matutinales, et alias servare studeant diligēter, ne vllam per eos omissionis debitū quo ad sacram ministerium esse valeat argumētum. Sacerdotes autem ipi quotienscūq celeb:atur sunt missi veste camisia sub albī nō careant, ne albā que consecrata est vestis, iporum tunice valeant immediate contingere nec ipse tunice apparere. ¶ Itē canonici, ne frequentē extra emuniciat ecclesiārum suarum comedant, aut dormiant extra spām, firmissime prohibemus, nec vlla eis suffragetur occasio, si forte propriis domib⁹ sūt carentes. ¶ Operētūs nāq̄ in suis dormire dormitorib⁹, et comedere in claustris aut refectoriis suis pñt hi qui domib⁹ propriis vel certis hospitiib⁹ sunt carentes. q̄ hec sacre foci infecus apud loca suspecta, vel alias clericalis conuersationis non bene de-

centia honestatem.

De campanarij et custodib⁹ simul.

Item ut campanarij ecclesiārū quorū seruitus sine onus circa altare versatur, nūc abscq veste camisiā cōpareant, firmissime prohibemus; q̄ hoc abscq omni omissione seruerat, ecclesiārum ipsarū thesaurarij seu custodes et singuli in singulis suis prochis plebani prouideant diligenter, prefati etiam thesaurarij seu custodes quorū in terest ecclesiē luminaria ministrare, ea ita fideliter administrent, et generaliter dñis ecclesiastice suppelleclitis seu thesauri custodiaz eorūq̄ fideli atq̄ cure cōmissam ita conseruet fideliter et solerter q̄ inde nō sint reprehensib⁹, et q̄ penaz canonice castigatiōis entent.

De decanis scholasticis cantoribus et canonici simul.

Onsidente autem penes decanos ecclesiārū potestate, ita quā si lege ac gubernatione canonice discipulūne ipis propter hoc firmiter precipiendo iniungimus, tota eos ad id nisi solertia, q̄ in ecclesiā disciplinis obseruantia vigeat honestatis, et sicubi encuata extiterit, ipam studeant reformatōē cōmissaz sibi excessuq̄ correctionis protestare, et regimē sui officij taliter exequendo, q̄ boni dispensatores in domo dñi sup eius familiā digna possint cōmēdatione cēteri, hoc quidē se facere arbitrētur, si ipi disciplinari appareant in scīpis, et p̄ bonū exēplū cōfōrente et animēt suos cōfratres, prefati autē decani quicūq̄ p̄ motionis sui tpe nō fuerint in sacris ordinib⁹ cōstituti, eos in cōstante recipiat gradatim de ordine ad ordinem ascendēdo. ¶ Item precipimus q̄ infra tēpus in iure exp̄sum

Statuta Conradi .iiiij.

ordinez sacerdotalez recipiat. si ordinē forte in nra dioceſi a nobis vel aliquo alio epifcopo cōtingat noſtro nomine celebri. nec aliquis decanus propria auſtoritate vel potius volitatem presu- mat ordinis ſacerdotalis receptionem protrahere vel differre. niſi ſpecialiter hanoſtra licetia valeat obtinere. ¶ Itē precipimus q̄ ipi decani poſtq̄ ordinez ſacerdotalēm receperint et generaliter omnes ſacerdotes necnon ecclesiārum plebani. tam ciuitatēſes pariter q̄ ruiſſes. ſurcotia clauſa portēt. cum huc ab alijs ſunt in ſtatu honoris et reverē- ne differētes. ita decet q̄ ab illoēn habi- tu vel vefitu diſferētes appareat. et nul- li in eis exēplo et vſu vefili ſignū appa- reat leuitatis. Et ſicut ecclesiārū deca- ni modo predico inſigimus facē que ad ipos pertinet facienda in ſe ipis partē et ſuorū regimē ſubditorū. ita ſcholaſ- ficiſ ecclesiārū. necnō chori epifcopis ſeu cantoribus quorum officia onus ſu- um tam circa diſciplinā q̄ chorū debitis arq̄ reſidētiā in iplis ecclesiārū facien- dam habere noſcuntur. inſigimus ut in hiſ ſūbius ſtudeant ita ſe habere. q̄ inde nō ſint reprehēſibiles. ſed potius commendādi. ¶ Item ſicut decani in ecclēſia reſidere debere noſcuntur. ita quoq̄ ſcolastici et cātores. vñ et hoc eis ita precipimus obſeruare. ¶ Itē nēmo ſic ſcholasticus in duabus ecclesiārū. q̄nū prepoſiti et decani poſtes. Loloñ. exiſtū- cum de neceſſitate deinde cauſetur in- ſouenient. vt illarū ecclesiārum ad mi- nus altera ſu defectuz debiti in mēbro ita neceſſario. cuius quidē nō eſt leuis recuperatio patiā. ¶ Item et illam abi- ſionē in aliqua ecclesiārū cōpertam q̄ decanus ſit liber a choro. quaſi corrup- telam et quaſi peſime adiunētionis ac fraudis modū vel ſpeciem deteſtamur. et deteſtādo precipimus ne quis de ce- tero decanorū in ſua preſummat ecclēſia

per abuſionē huiuſmodi a ſu iugo one- riſ vacillare. ¶ Itē ne canonici ecclēſiārū in ſolennitatibus et ſtationibus ſi- ne chorali pellicio vel vefe camiſialē ſub ſuperpellicio incedant in ecclēſia ſcōuentualibus et in choro. ¶ Itē pre- cipimus ut ſi quādo canoſci per vi- cos ciuitatis aut plateas incedat. ita decen- ter in habitu veſtimētorū incedat. ſicue ab antiqua eſt cōſuetudine obſeruatiū.

De capellaniſ regalib⁹ epifcopaliſ- bus et prepoſitorū et qui nō poſſūt eſſe huiuſmodi capellani.

Ulm in aliquib⁹ ecclēſiārū cap- ellani regales. epifcopales. ac etiam capell. ni prepoſitorū ex- iſtāt qualiter hi ſe habere debeāt. cuſi nō nullos forte ipoꝝ hoc lateat determinā- diꝝ neceſſario hoc duximus in pñti no- ſtōrū ſerie ſtatutorū. Capellani huiuſ- modi reſidētiā in ſu ecclēſiā ſanq̄ alij fratreſ facient. niſi illo tñm tempore quādo agit ſuorū negocia dominorū et etiam ſi negocia ecclēſie hoc expofcant. Et nobis in ecclēſia maiori. vel alia nre ciuitatis vel dioceſi ecclēſia ſi ſit ea vi- ce pñtē celebraſib⁹. ibi debēt adere in diuini celebraſiōe officijs. et aſtare Et dñt hñm capellani in ſacris eſſe ord. ni- b⁹ coſtituti. Sup hñm capellanoſ epa- leſ erit nř capellari. q̄ſi loco iudicis et mḡi. Ad hec p̄cipim⁹ q̄ nulli decani nulli ſcholasticī. nulli choricepi vel cāto- res nulli ſacerdoteſ ecclēſiarū. capella- ni epaſe vllaten⁹. aut regaleſ exiſtāt.

De pistriniſ ecclēſiarū

Ulm vero ſint qđā ecclēſie carē- teſ pistrino cōi. qđ multū vñq̄ reprobam⁹. ſup hoc ita p̄cipimus q̄ in omnib⁹ ecclēſiārū collegiatiſ habeat cōmune pistrinuſ et panis ibi p̄bendaſ- dalis diſtribuatur. potius q̄ vnuſquis q̄ cum modio ſiue maldro annonans

A iiiij.

Statuta

Conradi.

panis prebendalis recipiat ad vendendum. ex hac nāc venditione perit hospitatis in ecclesiis cum in t̄pis pauci vel nulli recipient panē suum de domibus comedentes claustralibus vel egestis inde elemosynam tribuentes.

De prepositis et corū capitulis quāliter se iniucem habere debeat.

Onsequeenter de ecclesiariuz p̄ positis videamus q̄liter ipi erga capitula se habere debeant. & qualiter capitula erga ip̄os vice versa. Cum enī ip̄is prepositis ea potissimum in cūbat sollertia. q̄ circa ecclesie exteriora vel eius t̄palia defendenda sint vigilis et cooptantes capitulo. vbiq̄ suspensio inuriam patiuntur. qualiter ab illis in iuriis relevantur. nō p̄t eis opus fuit auxilio accedente. et nō solū ad huiusmodi t̄palia pmouenda exterius reūnantur. imo ad omnia alia. tam intus q̄ exētra. que sunt ad ecclesie utilitatem et pacem spectantia necnon ad ip̄ius ecclie uira. statuta honesta et bonas cōsuetudines obseruandas reūnantur ex proprio iuramento. ip̄is precipimus circa hec omnia talit se habere. q̄ inde irreprehēsibiles censeantur. Capitula etiā viceversa ita se erga ip̄os habere p̄positos studeant in oībus honorando ip̄os in q̄bus sūt merito honorāti. q̄ in nullo ip̄orum prepositorum dignitati derogent sine iuri. Et quia de aliquibus p̄positis vñi quidem in visitatione comp̄erim⁹ reprehensibile. et non laudandum de his. q̄ ip̄i quorū sunt et esse de iure tenentur dispensatores. fructus suspensarum in ecclesiis p̄bendarum illi p̄serūtim qui dictos fructus nondū in capitula transfluerūt. illis fructibus abutuntur. Cum enī de ip̄is fructibus uno eis anno cedentibus. recta ecclesie quando faret necessitas reparare deberet. ip̄i ea nō reparant. imo fructus ip̄os canonici

inobedientibus. ideoq̄ suspensio remittunt seu remittunt. Ecce per hanc remissionem iniuriam fabrice ecclesie faciunt. damnū seu emolumenti carentib⁹ libūp̄is. ac insuper occasionem negligētie et absēdēt ab ecclesia canonicis suis prstant. hanc itaq̄ abusionē omni pertinenti ratione ac etiā colore carentem ip̄is de cetero p̄positis inhibemus. volentes ut vel ip̄i retineant conuicēdos. in utilitatem propriaz illos fructū si ecclesia eorum opus non habuerit repatōis tectoruz. vel ecclesie ip̄i ad ornamenta fructus huiusmodi largiantur. potius q̄ eos indignis hoc est inobedientibus restituant et in sua inobedientia seu dissolutione taliter amittere. sic ip̄i prepositi dissolutionis ac inobedientie sunt auctores. Itē q̄ i canonicī qui suspensi fuerint pro sua inobedientia nūq̄ in facie fratrum infra enuntiatēz cōpareant manifeste. firmissime precipimus et mandamus.

De electionibus capitulorū.

Item ne in p̄tis n̄re visitationis proposito omittamus hoc q̄d maxime ecclesiariū collegiarum quieti prospicitur. allarū p̄serūm pluriū clericorū receptionib⁹ ad vacante būficia sūt grauatae. cū constitutio nominis. Alexadri pape sup hoc ip̄o decreverit prouidere nos illā cōstitutionem precipimus inviolabilitē obseruari. ut cū iuxta eandē cōstitutionē quattuor cōceptis an ip̄az p̄sum fuit de p̄bendis. q̄ post p̄stitutionē p̄dictā vacauerūt vel vacabūt ubi nōdū querariāt us ē p̄plet⁹ ali⁹ ultra ip̄m nūez certe habeat p̄ cassat. nec aliq̄ exceptiō tali a p̄positū. decanis et caplis ecclaz p̄ canonicī. vel p̄bēdarij admittat. Et monem⁹ illos q̄ receptionē h̄mōi iniunxit. de canonicatu et p̄benda se ingescerent. q̄ deinceps deūn non defisiat p̄positos.

ant decanos et capitula nihilominus
admonere ut tales pro canoniciis vel
prebendariis non admittant.

De emunitatibus et muriis ecclesiarum
Item quod omnes ecclesie collegiate
emunitates suas muro circuadas,
tas, et clausuras portarum bñ mu-
nitas habeant. firmissime precipimus et
mandamus. **H**ec itaque nostra visitatio-
nis pcepta canonica et statuta, ita a nos
bis edita precipimus inuolabiliter obser-
vare, et uniusque collegiorum ca in scripto
ad sue exemplarum et regimè vite recipit
et et recepta penes se in perpetua cometi-
tione memorie teneat diligenter. **H**ec
magad pñs statutum salvo nobis, quod
qua adhuc occurserint opus ha-
bentia reformationis aut correctionis
remedio, sive de canonica, aut monachis
aut etiā plebanis existat, ea statuamus
et inde per expedientem fuerit loco et tempore
ordinemus. Pronuntiatum et datum
Colonia Quarto idus Martii. Anno
millestimo ducentesimo sexagesimo.

Incepit capitula
seu rubrice statutorum ecclesie Coloniæ edi-
tor a bone memoriæ domino Engilberto ar-
chiepiscopo Coloniæ, que facta sunt prouincia
la domini Henricum archiepm.

Rimo contra eos qui manus in
clericos vel personas ecclesiastico-
cas injiciant temere violentas
Itæ contra incendiarios et effractores
bonorum ecclesiarum et monasteriorum.
Item contra violatores emunitatibus et
dotum ecclesiarum.
Item contra raptore et imiatores bonorum
ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum.
Item contra detentores seu subtracto-
res decimaru.
Item per nobiles in expeditiōibus damna-
personas ecclesiasticas in curribus inferentes.

Itæ contra illos qui se de bonis clericorum
sive in vita sive in morte intronunt
Item ut bona clericorum transiant sine
theleone libera et absolta,
Item ne clerici vel religiosi trahantur ad
iudicium seculare,
Item contra clericos qui personas ecclesiasticas
ratione bonorum suorum vocant ad
forum seculare.
Item ut similiter contra occupantes bona
ecclesiastica procedatur,
Item ut iudices ecclesiastici laicos contra
clericos causam habentibus faciat iusti-
ciam expeditam.
Item contra impudentes et turbatores
celebrationes synodorum.
Item ut prelati iurisdictione sua libere
vitantur in terminis eorum iurisdictionis
subiectis.
Item ut iudices ecclesiastici fraudem in
iudicij suis non committant
Item ne iudices ecclesiastici se de causa
ad forum seculare spectatibus intronunt
Item contra impudentes ecclesiasticos
rum iudicium iurisdictionem et executionem
sententiarum.
Item contra eos qui clericos non sine violenti-
ta manu innectendo capiunt et detinent
Item processus cause contra eosdem
Item ne filii vel filie clericos captiuati
et per annū excōdicatoꝝ ad ordines vel ad
beneficia admittantur. **I**tæ mitigationes
per fratribus et sororibꝝ ac alijs personis secundis si
se voluerit infra annum canonicæ expurgare.
Item si clericum in alia dioecesi capi vel in
ista captiuum ad alia dioecesis deduci possit
Item per occidores et mutilatores clericorum.
Item per eos qui minas intulerint personis ec-
clesiasticis de corpe vel de rebus
Item per eos clericos qui sacrilegiū in clericos
committere non verentur.
Item contra clericum qui occasione aliquo
questionis clericum aliquem captiuauerit.
Item contra clericos qui mutilant vel
occidunt clericos.